
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-391

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di novembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualità di  
Dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  RETTIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELL’  IMPEGNO  DI 
SPESA RELATIVO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-358

Adottata il 16/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

16/11/2023 TARTAGLIA CHIARA
30/11/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-391

OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELL’ IMPEGNO DI SPESA 
RELATIVO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-358

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti: 
 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e 
l’art. 183 che regola l’assunzione di impegni di spesa; 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
• gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamen-
to del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede 
la distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle com-
petenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di 
gestione amministrativa;  
• il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Lo-
cali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42; 
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le  
competenze dei dirigenti; 
• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
34 del 04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 re-
lativo alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-
2025; 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo 
economico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale, quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23; 

Dato atto che:
• con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura 
della Città di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” 
e n. 219 dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 
4.07.2019”, è stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della 
The Ocean Race 2022-23, evento svoltosi a Genova presso il Waterfront di Levante (ex 
Fiera  del  Mare)  con  l’allestimento  dell’Ocean  Live  Park,  villaggio  finale  della  The 
Ocean Race Genova The Grand Finale 2022-23;
• la Direzione Ocean Race, con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-232 dal 
24 giugno al 2 luglio ha affidato alla società Prorent S.r.l. il servizio di noleggio arredi 
destinati  agli  spazi  della  manifestazione The Ocean Race,  Genova The Grand Finale 
2022-23;
• il RUP per la procedura summenzionata era individuato nell’Ing. Chiara Tartaglia, 
Dirigente della Direzione Ocean Race;
• al  termine  della  manifestazione,  a  seguito  della  comunicazione  Prot. 
21/09/2023_0433254, sono risultate mancanti n. 4 sedie modello “Maya bianca” e dan-
neggiato n. 1 pouf  modello “wooden chic”;
• con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-358, le cui motivazioni, che hanno 
condotto all’adozione del provvedimento stesso, si richiamano a far parte integrante del-
la  presente  Determinazione,  è  stato  creato  l’IMP.  2023/13921,  dell’importo  di  euro 
271,57 a ristoro dei danni e delle mancanze riscontrate;

Considerato che a causa di un mero errore di calcolo e di comunicazione con il Fornitore si rende 
necessario integrare l’IMP. 2023/13921, precedentemente assunto con Determinazione Dirigenziale 
n. 2023-195.0.0.-358, per un importo pari ad euro 35,87, per un totale di euro 307.44;

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Chiara Digiesi che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati: 
 

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmen-
te,  di  euro  35,87  l’impegno  2023/13921  (totale  impegno  euro  307.44,  Mimp. 
2023/13921.01)  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/195.0.0.  –  358  del 
21/09/2023 a favore di PRORENT SRL (Benf 59223) sul capitolo 52832 “acquisizione ser-
vizi diversi finalizzati – Ocean Race – P.d.C. 1.03.02.99.999” previa riduzione per il mede-
simo importo  dell’impegno 2023/9021 (Mimp.  2023/9021.09)  collegato  all’accertamento 
2023/1748 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023/195.0.0.-91 - spesa in ambito 
istituzionale – CIG Z673C8C3FF;
2. di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al 
punto 1 mediante emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell’impegno di spesa e su-
bordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;
3. di demandare altresì il pagamento di quanto previsto al punto 1 alla verifica dell’ef-
fettivo incasso della  sponsorizzazione di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale  n.  2023 – 
195.0.0. – 17;
4. di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.lgs. 
267/2000;
5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Traspa-
rente”;

     
 

IL DIRIGENTE 
(Ing. Chiara Tartaglia) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-391
AD OGGETTO 
RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELL’ IMPEGNO DI SPESA RELATIVO 
ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-358

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


